
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
23.05.2024.                                          Nr.__ 

 
Par projekta pieteikuma “Bezemisiju transportlīdzekļu  

izmantošanas veicināšana Cēsu novada pašvaldībā” izstrādi un iesniegšanu 
 
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4.punktā noteikts,  ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, turpat 5.punktā noteikts, ka sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu 
kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras 
mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm, turpat 6.punktā noteikts, ka gādāt par 
iedzīvotāju veselību — īstenot veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumus un organizēt veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamību, tupat 9.punkts nosaka, ka nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo 
problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus, un turpat 
22.punktā noteikts, ka veicināt klimata pārmaiņu ierobežošanu un pielāgošanos tām. 

Ministru kabineta 2024.gada 23.janvāra noteikumu Nr. 65 ‘’Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto 
ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.6. pasākuma 
"Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana pašvaldībās" īstenošanas noteikumi’’ (turpmāk – 
Noteikumi Nr. 65) mērķis ir sniegt atbalstu pašvaldībām bezemisiju transportlīdzekļu iegādei, veicinot 
pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku, piešķirot no Taisnīgas pārkārtošanas fonda finansējumu granta veidā. 

Noteikumu Nr. 65, 6.punkts nosaka, ka pasākuma ietvaros Taisnīgas pārkārtošanās fonda 
finansējums tiek piešķirts, lai saskaņā ar normatīvajiem aktiem pašvaldību darbības jomā īstenotu 
pašvaldības autonomās funkcijas – gādāt par iedzīvotāju izglītību, nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu 
sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus, sniegt 
iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē un gādāt par 
iedzīvotāju veselību, organizējot veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību – un nodrošinātu no šīm 
autonomajām funkcijām izrietošo pārvaldes uzdevumu izpildi. Pasākuma ietvaros atbalsts netiek sniegts 
saimnieciskajai darbībai. 

Noteikumu Nr.65, 7.punkts nosaka, ka “pasākuma ietvaros pieļaujams, ka projekta ietvaros 
iegādāto bezemisiju transportlīdzekli šo noteikumu 6. punktā minēto autonomo funkciju īstenošanai un 
tā darbības nodrošināšanai paredzēto uzlādes infrastruktūru (ja attiecināms) vismaz 80 procentu apjomā 
no to gada jaudas laika izteiksmē izmanto šo noteikumu 6. punktā minēto pašvaldības autonomo funkciju 
nodrošināšanai un no šīm autonomajām funkcijām izrietošo pārvaldes uzdevumu izpildei un līdz 20 
procentiem no gada jaudas laika izteiksmē – papildinošās saimnieciskās darbības īstenošanai.” 

Par papildinošo saimniecisko darbību uzskata mobilitātes nodrošināšanu pasākumos, kas ir tieši 
saistīti un nepieciešami vai nesaraujami saistīti ar Noteikumu Nr.65, 6. punktā minēto pašvaldību 
autonomo funkciju īstenošanu un no tām izrietošo pārvaldes uzdevumu izpildi. 

Projekta iesnieguma maksimālais Taisnīgas pārkārtošanās fonda finansējuma apmērs ir 85 procenti 
no projekta iesnieguma attiecināmo izmaksu summas.  

Projekts ‘’Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana Cēsu novada pašvaldībā’’ atbilst 
projektu iesniegumu atlases noteikumiem. 

https://likumi.lv/ta/id/349316-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-6-1-1-specifiska-atbalsta-merka-parejas-uz-klimatneitralitati#p6
https://likumi.lv/ta/id/349316-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-6-1-1-specifiska-atbalsta-merka-parejas-uz-klimatneitralitati#p6
https://likumi.lv/ta/id/349316-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-6-1-1-specifiska-atbalsta-merka-parejas-uz-klimatneitralitati#p6


Saskaņā ar Cēsu novada attīstības programmas 2022-2028 2.1. redakcijas stratēģisko mērķi SM4 
“Videi draudzīgs, ilgtspējīgs un klimatneitrāls novads” ilgtermiņa prioritāti IP4 “Efektīva un ilgtspējīga 
esošo novada resursu izmantošana un dabas vides saglabāšana”, vidēja termiņa prioritāti VTP4 “Klimata 
pārmaiņām pielāgotas vides veidošana” rīcības virzienu RV 4.3. “Zaļā dzīvesveida principu popularizēšana 
sabiedrībā”, Investīciju plāna projektu “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana Cēsu 
novada pašvaldībā”, un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4.,5.,6.,9. un 22. punktu, 
likuma „Par budžetu un finanšu vadību” 6.panta otro daļu, Cēsu novada domes Finanšu komitejas 
16.05.2024.atzinumu (protokols Nr.5), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Realizēt projektu ‘’Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana Cēsu novada pašvaldībā’. 
2. Apstiprināt projekta kopējās izmaksas līdz 870 000,00 EUR (astoņi simti septiņdesmit tūkstoši euro 

un 00 centi) t.sk. PVN, no kurām Taisnīgas pārkārtošanās fonda līdzfinansējums projekta 
attiecināmo izmaksu segšanai nepārsniedz 739 500,00 EUR (septiņi simti trīsdesmit deviņi tūkstoši 
pieci simti euro un 00 centi). 

3. Finanšu līdzekļu nodrošināšanu līdzfinansējumam un priekšfinansējumam pašvaldībai nodrošināt, 
ņemot aizņēmumu Valsts kasē.  

4. Cēsu novada centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes Projektu ieviešanas un uzraudzības 
nodaļai līdz 2024.gada 29.maijam sagatavot projekta “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas 
veicināšana Cēsu novada pašvaldībā” pieteikumu un nodrošināt tā iesniegšanu.  

5. Projektu īstenot līdz 2026.gada 31.decembrim.  
6. Pēc projekta pieteikuma atbalstīšanas uzdot Cēsu novada Centrālās administrācijas Attīstības 

pārvaldes Projektu ieviešanas un uzraudzības nodaļai VPS BUDŽETS (ZZDats Budžeta plānošanas, 
izpildes un kontroles programma Visvaris) sagatavot projekta ieviešanas (ieņēmumu un izdevumu) 
tāmi.  

7. Lēmuma izpildi organizēt Cēsu novada centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes vadītājam. 
8. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

 

Sagatavoja: L.Ļuļēna 
 

 

 


